

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat TANȚĂU ALINA IOANA

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Articole științifice	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5	6
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor	15 articole ISI ca autor principal (minim 10 articole + încă 5 articole) 1. Visovan II, Tantau M, Ciobanu L, Pascu O, Tanțău Alina (ultimul autor) . Increasing prevalence of right-sided colonic adenomas in a high-volume endoscopy department in Romania: implications for colorectal cancer screening. J Gastrointestin Liver Dis . 2014;23(2):147-51 2. Visovan II, Tanțău M, Pascu O, Ciobanu L, Tanțău Alina (ultimul autor) . The role of narrow band imaging in colorectal polyp detection. Bosn J Basic Med Sci 2017;17 (2): 152-158 3. Tantau M, Ciobanu L, Zaharie T, Mester G, Tanțău Alina (ultimul autor) . Giant inflammatory psuedotumor of the larynx treated endoscopically by a gastroenterologist using submucosal dissection. Endoscopy 2015; 47:E352-E353 4. Tantau M, Tanțău Alina (ultimul autor) . Esophageal per oral endoscopic miotomy (POEM) for achalasia: first case reported in Eastern Europe. J Gastrointestin Liver Dis . 2013; 22(4):461-3. 5. Pop Ana Maria, Tanțău Alina (autor corespondent) , Tefas Cristian, Groza Andrei, Tanțău Marcel. Flexible endoscopic treatment for Zencker's diverticulum : experience on 31 patients. J Gastrointestin Liver Dis . 2018; 27 (3):227-231 6. Roxana Zaharie, Alina Tanțău (autor corespondent) , Florin Zaharie, Tantau M, Liana Gheorghe, Cristian Gheorghe. Diagnostic Delay in Romanian Patients with Inflammatory Bowel Disease: Risk Factors and Impact on The Disease Course and Need for Surgery. Journal	Îndeplinit

				<p>of Crohn's and Colitis 2016;10(3):306-14.</p> <p>7. Tanțău Alina (primul autor), Mandruțiu Alina, Leucută Dan, Ciobanu Lidia, Tanțău Marcel. Prognostic factors of response to endoscopic treatment in painful chronic pancreatitis World Journal of Gastroenterology 2017;7;23(37):6884-93</p> <p>8. Tantau M, Mercea V, Crisan D, Tanțău Alina (autor corespondent), Mester G, Vesa S, Sparchez Z. ERCP on a cohort of 2,986 patients with cholelithiasis: a 10-year experience of a single center. J Gastrointestin Liver Dis. 2013;22(2):141-7.</p> <p>9. Tanțău Alina (primul autor), Tomuleasa C., Mandrutiu A., Visovan I, Laszlo M., Tantau M. Inflammation and IL-17 citokine profile in patients with chronic pancreatitis and pancreatic adenocarcinoma. A prospective preliminary study. European Society for Clinical Investigation, September 2015, p.301-305.</p> <p>10. Tanțău Marcel, Crișan Dana, Popa D, Vesa S, Tanțău Alina (ultimul autor) Band ligation vs. N-Butyl-2-cyanoacrylate injection in acute gastric variceal bleeding: a prospective follow-up study. Annals of Hepatology 2014 ; 13(1):75-83.</p> <p>11. Alina Tanțău (primul autor), M. Laszlo, I. Visovan, A. Mandrutiu, M. Tantau, V. Negrean. ParaPancreatic Neuroendocrine Tumor with Gastrin Hypersecretion causing Zollinger Ellison syndrome: a diagnostic challenge. Acta Endocrinologica 2015; 11(2):246-250.</p> <p>12. Tanțău M, Pop T, Badea R, Moștean O, Spârchez Z, Alina Tanțău (ultimul autor). Intraductal ultrasonography for the assessment of preoperative biliary and pancreatic strictures. J Gastrointestin Liver Dis. 2008;17(2):217-22.</p> <p>13. Tanțău Alina (primul autor), Tanțău Marcel, Serban A, Zaharie T, Cruciat C, Badea R, Pascu O. Prevalence, histology, endoscopic treatment and long-term follow-up of large colonic polyps and laterally spreading tumors. The Romanian experience. J Gastrointestin Liver Dis. 2008;17(4):419-25</p> <p>14. Crisan D, Tantau M, Tanțău Alina (ultimul autor). Endoscopic management of bleeding gastric varices--an updated overview. Curr Gastroenterol Rep. 2014;16(10):413.</p> <p>15. Tanțău Alina (primul autor), Avram I, Cozma A, Sampelean D. Cardiac amyloidosis with gastrointestinal involvement: a case report. Med Ultrason. 2015;17(1):123-5.</p>	indeplinit
--	--	--	--	---	-------------------

		b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)	(2,202+1,2+5,105+1,849+2,063+6,234+3,3+1,849+2,002+2,19+0,268+1,5+1,5+1,56+1,167) 33,98	Îndeplinit
		c. Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole		11 articole ISI ca și coautor (minim 5 articole+ încă 6 articole) 1.Spârchez Z, Osian G, Tanțău Alina , Bărbântă C, Tanțău M, Pascu O. Ruptured hydatid cyst of the liver with biliary obstruction: presentation of a case and review of the literature. Rom J Gastroenterol 2004;13(3):245-50. 2.Tanțău M, Tanțău Alina , Zaharia T, Cucuianu A .Gastrointestinal lymphomatous polyposis--clinical, endoscopic and evolution features. A case report. Rom J Gastroenterol. 2005;14(3):273-8 3.Tantau M, Mosteanu O, Pop T, Tantau A , Mester G. Endoscopic therapy of Barrett's esophagus and esophageal adenocarcinoma. J Gastrointestin Liver Dis. 2010;19(2):213-7. 4.Tantau M, Tantau Alina , Mosteanu O, Pop T, Mester G, Pascu O. Endoscopic submucosal dissection of superficial digestive tumors after evaluation through magnification chromoendoscopy and endoscopic ultrasound with miniprbes. Report of three cases. J Gastrointestin Liver Dis. 2011 Mar;20(1):89-92. 5. Lupu A, Diculescu M, Diaconescu R, Tantau M, Tanțău Alina , Visovan I, Gheorghe C, Lupei C, Gheorghe L, Cerban R, Vadan R, Goldis. Prevalence of anemia and iron deficiency in Romanian patients with inflammatory bowel disease: a prospective multicenter study. J Gastrointest Liver Dis 2015, 24(1):15-20 6.Muntean V, Tanțău Alina , Strilciuc S, Muntean MV. Intraoperative near-infrared fluorescence visualization of the duodenal gastrinoma in a patient with Zollinger-Ellison syndrome. Surgery. 2015 Jul 21. pii: S0039-6060(15)00528-0. 7. Manuc M, Preda CM, Popescu CP. Baicuș C,	Îndeplinit

				<p>Voiosu T, Pop CS, Gheorghe L, Sporea I, Trifan A, Tanțău M, Tanțău Alina, Ceașu E, Proca D, Constantinescu I, Ruta SM, Fulger LE, Diculescu M, Oproiu A. New Epidemiologic Data Regarding Hepatitis C Virus Infection in Romania. J Gastrointestin Liver Dis. 2017 Dec;26(4):381-386.</p> <p>8. Preda CM, Popescu CP, Baicus C, Voiosu TA, Manuc M, Pop CS, Gheorghe L, Sporea I, Trifan A, Tantau M, Tanțău Alina, Ceașu E, Proca D, Constantinescu I, Ruta SM, Diculescu MM, Oproiu A. Real-world efficacy and safety of ombitasvir, paritaprevir/r+dasabuvir+ribavirin in genotype 1b patients with hepatitis C virus cirrhosis. Liver Int. 2018 Apr;38(4):602-610.</p> <p>9. Goldiș A, Lupușoru R, Gheorghe L, Gheorghe C, Trifan A, Dobru D, Cijevschi C, Tanțău Alina, Constantinescu G, Iacob R, Goldiș R, Diculescu M. Geographic Distribution, Phenotype and Epidemiological Tendency in Inflammatory Bowel Disease Patients in Romania. Medicina (Kaunas). 2019 Oct 20;55(10). pii: E704. doi: 10.3390/medicina55100704.</p> <p>10. Ciocîrlan M, Ciocîrlan M, Iacob R, Tanțău Alina, Gheorghe L, Gheorghe C, Dobru D, Constantinescu G, Cijevschi C, Trifan A, Goldiș A, Diculescu M. Malnutrition Prevalence in Newly Diagnosed Patients with Inflammatory Bowel Disease - Data from the National Romanian Database. J Gastrointestin Liver Dis. 2019 Jun 1;28:163-168. doi: 10.15403/jgld-176.</p> <p>11. Oltean MA, Matuz R, Sitar-Taut A, Mihailov A, Rednic N, Tantau A, Toganel R, Minciuna IA, Orasan O, Muresan F, Cozma A. Renal Cell Carcinoma With Extensive Tumor Thrombus Into the Inferior Vena Cava and Right Atrium in a 70-Year-Old Man.</p>	îndeplinit
	d. Index Hirsch	minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	Indexul Hirsh 7	îndeplinit

Cluj – Napoca,
14 Nov 2019

Semnătura

